
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2012, 8/26088 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
21 июня 2012 г. № 58 

О тарифах на перевозки грузов 
железнодорожным транспортом общего 
пользования во внутриреспубликанском 
сообщении 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики 
Беларусь от 25 февраля 2011 г.  № 72 «О некоторых вопросах 
регулирования  цен (тарифов) в Республике Беларусь»  Министерство 
экономики Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Установить: 
1.1. повышающий коэффициент 2,954 к тарифам прейскуранта  

№ 10-01 на грузовые железнодорожные перевозки во 
внутриреспубликанском сообщении (Тарифное руководство 
№ 1 Белорусской железной дороги), утвержденного постановлением 
Министерства экономики Республики Беларусь от 8 января 2002 г. № 3 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 17, 
8/7704; 2009 г., № 18, 8/20110) (далее – прейскурант  № 10-01), за 
исключением тарифов на перевозки грузов, указанных в подпунктах 1.2–
1.4 настоящего пункта;  

1.2. повышающий коэффициент 3,988  к  тарифам прейскуранта  
№ 10-01 на  перевозки нефти и нефтепродуктов, черных металлов, лома 
черных металлов, химических и минеральных удобрений, сахара (201, 211–
215, 221–226, 311–315, 321–324, 316, 431–436, 521 номера позиций Единой 
тарифно-статистической номенклатуры грузов (далее – ЕТСНГ);  

1.3. повышающий коэффициент 2,995 к тарифам прейскуранта  
№ 10-01 на  перевозки зерна, лесных грузов, химикатов и соды,  жмыха 
(011–018, 021, 024,  081, 082, 091–094, 101–103, 121, 122, 451, 454, 461, 462, 
464–467, 471–473, 475, 481–489, 491–498, 700, 710–713, 720–726, 730–732, 
740–742, 750, 751–758, 542  номера  позиций  ЕТСНГ);  

1.4. повышающий коэффициент 2,458 к тарифам прейскуранта № 10-01 
на перевозки каменного угля, руды железной и марганцевой, строительных 
грузов, промышленного сырья и формовочных материалов, цемента (161, 
141, 142, 231-236, 251-255, 261-266, 241-246, 281, 341 номера  позиций  
ЕТСНГ).   

2. Признать утратившим силу постановление Министерства 
экономики Республики Беларусь от 6 апреля 2012 г. № 28 «О тарифах на 
перевозки грузов железнодорожным транспортом общего пользования во 
внутриреспубликанском сообщении» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2012 г., № 46, 8/25320). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.07.2012, 8/26088 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.  

 
Министр   Н.Г.Снопков 

 
 
 


